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Vård- och omsorgsnämnd väster 
Vård- och omsorgsnämnd öster 
 
I ett hållbart Örebro minskar klyftorna, jämställdheten ökar och det skapas goda förutsättningar 
för framtiden. I Socialdemokraternas och Vänsterpartiets förslag till budget för Vård- och 
omsorgsnämnd väster och Vård- och omsorgsnämnd öster finns därför en lång rad tydliga 
satsningar för att fler ska kunna leva ett tryggt och bra liv på äldre dar. Människor ser många 
brister i vården och omsorgen om de äldre och vi tänker fortsätta arbeta för att komma till rätta 
med dem. Det krävs att vi hjälps åt och tar gemensamt ansvar för ett bra liv på äldre dar. 
 
I det budgetförslag som Socialdemokraterna och Vänsterpartiet röstade för i Kommunstyrelse och 
Kommunfullmäktige finns tydliga satsningar för att öka tryggheten i Örebro för alla, oavsett ålder, 
kön eller om du behöver särskilt mycket stöd från den gemensamt finansierade välfärden. 
 
Människor vill känna trygghet i vardagen. Örebro ska bli en tryggare och säkrare stad. Genom 
trygghetsvandringar i hela Örebro kommun hittar man sådant som boende i Örebro upplever som 
otryggt. Vi satsar på fler trygghetsvandringar och avsätter mer resurser för att kunna åtgärda det 
som uppmärksammas. 
 
Alla människor ska kunna åldras i trygghet och med värdighet i hela Örebro. Bra bostäder och en 
bra vård och omsorg ska finnas när det behövs. Vi vet att många örebroare oroar sig för att inte få 
tillräcklig vård och omsorg när de blir äldre. Vi vill satsa mer på förebyggande verksamhet för att 
förbättra hälsan och så att äldre är friska längre. Ojämlikheter i levnadsvillkor för kvinnor och 
män slår igenom tydligt på äldre dagar. Vi vill därför att all omsorg om de äldre i Örebro ska 
präglas av ett jämställdhetsperspektiv. Genom att förbättra för de äldre skapas en trygghet både 
för dem och för deras anhöriga. 
 
Detta är våra förslag: 

Renare stad ökar tryggheten 
En vacker och välskött stad känns trygg. För många leder klotter och skadegörelse till en ökad 
otrygghet. Trots att Örebro kommun bedrivit ett framgångsrikt arbete mot klotter räcker inte 
resurserna till för att upprätthålla ambitionen att klottret ska bort inom 48 timmar i hela Örebro. 
Att snabbt få bort klottret minskar också klottrandet och spar pengar på sikt. Därför vill vi 
förstärka arbetet mot klotter. 

Alla äldre ska kunna välja ett tryggt boende som passar dem 
Äldre kvinnor och män vill vara trygga i att det finns en plats i en boendeform som passar just 
deras behov och önskemål. Långa kötider är inte acceptabla. Därför behövs det fler boenden, men 
också fler boendeformer.  
 
Vi vill skapa en ny form av trygghetsboenden i Örebro, Tryggbo. Där ska det vara enklare att få 
plats än i dagens vårdboende. Utan stora investeringar skulle det gå att skapa 110 nya sådana 
platser. 
 
Redan idag behövs fler platser i äldreboenden. I väntan på att ett nytt modernt vårdboende står 
klart på Ladugårdsängen 2010 behövs insatser för att öka antalet platser för äldre. Vi avsätter 
pengar under 2009 för att skapa fler permanenta bostäder för äldre på kommunens vårdboenden. 
Vi vill skapa förutsättningar för en utvecklad korttidsvård som i högre grad arbetar rehabiliterande 
så att exempelvis äldre som lämnar USÖ kan få vård och omsorg under en kortare tid för att sedan 
klara sig i hemmet. 



Socialdemokraternas och Vänsterpartiets förslag till budget för Vård- och omsorgsnämnderna 2009  sid 3 

Hembesök för alla och trygghetsjour 
Det räcker inte med fler vårdplatser. Stödet till närstående (oavsett ålder, även barnen till de äldre 
drabbas av otryggheten) måste förbättras och kommunen bör satsa mer på både förebyggande 
insatser och på främjande av hälsa. 
 
Våra tidigare förslag om hembesök till alla över 80 år genomförs under 2009, vilket vi välkomnar. 
Besöken måste dock utvecklas för att möta de äldres och anhörigas behov.  
 
Vi avsätter resurser för att skapa en trygghetsjour som både äldre och deras närstående ska kunna 
nå via telefon dygnet runt. Ett telefonnummer ska vara en enkel väg till information, rådgivning 
och möjligheter till stöd. På så sätt ska de själva slippa hålla reda på när de ska vända sig till 
kommun, landsting eller någon annan instans. Arbetet ska göras i samverkan med landstinget. 
 

Billig service i hemmet 
Många äldre efterlyser enkla och billiga tjänster i hushållet. Vi har i flera år presenterat konkreta 
förslag på hur äldre ska kunna få tillgång till subventionerad service i hemmet så att de kan få 
hjälp med sådant som inte ingår kommunens service idag. Vi vill också öka de äldres egen 
möjlighet att bestämma vilken service de behöver. Den 1 maj 2009 införs subventionerad 
hemservice – det borde ha gjorts tidigare. 
 
De ”fixar-tjänster som nu verkar vara på väg att avvecklas trots att de är efterfrågade fyller även i 
framtiden en viktig funktion. Vi vill att dessa tjänster behålls och vill se en översyn av denna 
verksamhet för att ta reda på om det går utveckla dem. Genom att erbjuda dem till alla, även dem 
som inte har insatser, gratis eller till ett mycket lågt pris skulle de förhoppningsvis ha en 
förebyggande effekt så att framtida omsorgsbehov kan skjutas upp eller minska i omfattning.  

Minnesmottagning 
Det finns stora behov i vården till örebroare med demenssjukdomar. En idé som förts fram av 
Alzheimerföreningen i Örebro län är att skapa en minnesmottagning. Där ska den som behöver 
lätt få kontakt med exempelvis anhörigverksamheten, demenssjuksköterskor, läkare (bland annat 
geriatriker) och andra delar av landstingets primärvård. En sådan minnesmottagning finns i flera 
andra städer och har visat sig vara framgångsrik i att ge råd, stöd och hjälp på ett tidigt stadium. 
Målgruppen ska vara människor som har någon form av demensjukdom men även dem som inte 
fått någon sjukdomsdiagnos men känner att de börjat få problem med sitt minne och vill ha råd 
kring detta. 
 
Vi vill att kommunen, tillsammans med landstinget, utreder om det går att skapa en 
minnesmottagning i Örebro. Ett första steg skulle kunna vara att kommunen och landstinget 
gemensamt förstärker bemanningen på någon av Örebros vårdcentraler för att lära mer om hur en 
minnesmottagning skulle kunna fungera. 

Utred stödet till äldres aktiviteter 
Många föreningar och andra delar av det civila samhället organiserar aktiviteter som inte bara är 
bra för deltagarna. Verksamhet som skapar aktivitet innebär också att fler behåller sin hälsa och är 
friska längre. Dessa aktiviteter bör i högre grad underlättas och stödjas av kommunen. 
 
En utredning kring det offentliga stödet till äldres aktiviteter ska tillsättas med representation från 
både föreningsliv, politik och från personalen inom vård och omsorg. Denna grupp bör få i 
uppdrag att skyndsamt utreda om det finns behov av ett aktivitetshus för äldre, eller en central 
träffpunkt och hur det i så fall kombineras med utvecklingen av lokala mötesplatser. Gruppen bör 
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även utreda vilket kommunalt stöd som ska gå till lokalbidrag och verksamhetsstöd till 
seniorboenden, pensionärsföreningar och liknande. 

Utveckla anhörigstödet och erbjud mer öppen dagvårdsverksamhet 
Många anhöriga i Örebro, främst kvinnor, gör stora insatser för vården av sina äldre. Även om de 
insatserna kan kännas självklara för den som vårdar får kommunen aldrig ta det arbetet självklart. 
De anhörigas behov och deras betydelse ska tas på allvar av kommunen.och anhöriga ska därför få 
stöd och hjälp. Stödet ska utformas i samverkan med anhöriga och de äldre. 
 
Genom Anhörigcentrum har Örebro kommun ett anhörigstöd som får studiebesök från andra 
kommuner. Vi vill utveckla anhörigstödet så att det även vänder sig till funktionsnedsattas 
anhöriga. Kommunens dagvård bedrivs i en vardagsnära miljö som erbjuder aktivitet, stimulans, 
gemenskap och avkoppling. Vi vill att Örebro kommun ska erbjuda en mer öppen 
dagvårdsverksamhet anpassad för människors behov. 
 

Äldrevård på de äldres eget språk 
Att möta någon som talar samma språk som en själv skapar trygghet och personal som har 
kännedom för olika kulturer leder till större acceptans. Många anställda inom vård och omsorg är 
idag flerspråkig, men kommunen vet inte tillräckligt om vilken kompetens den enskilde 
medarbetaren har.  
 
Att vara flerspråkig i äldrevården ska vara en merit. Därför vill vi att kommunen gör en 
heltäckande kartläggning av vilka språkkunskaper som finns, registrerar detta i personalregistret 
och matchar de äldres behov med personalens kunskaper. Flerspråkighet bör också värderas vid 
exempelvis lönesättning. 
 
Kommunen borde också bedriva mer uppsökande verksamhet och informera på olika språk om 
vad man kan få för hjälp som äldre. 

Öka andelen i personalen med utländsk bakgrund  
Människor med olika bakgrund och erfarenhet är en tillgång i arbetslivet. Därför vill vi öka 
mångfalden i Örebro kommun genom att under kommande år anställa större andel personer med 
utländsk bakgrund så att andelen minst motsvarar andelen i befolkningen. Detta förbättrar 
kvaliteten i den kommunala verksamheten, eftersom det exempelvis ökar möjligheten för barn och 
unga att få stöd på sitt hemspråk och för äldre att få vård och service av människor med samma 
bakgrund som de själva har. 
 

Forskning och utveckling inom äldrevården  
Gruppen ”äldre” kommer att öka drastiskt och behoven av utveckling och ökad kunskap kommer 
att vara stort inom äldrevården. Ändå är forskningen om området ”äldre” eftersatt. Dessutom 
behöver Örebro kommun förbättra arbetet med forskning och utveckling, exempelvis behöver 
kopplingen mellan forskningen och verksamheten förbättras. 


